团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2023年12月31日，本集团尚未使用的银

行借款额度为52,000,000.00元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币

8,000,000.00元。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

88

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 40,040,576.48 40,040,576.48

应付账款 68,199,257.21 68,199,257.21

合同负债 96,441,461.77 96,441,461.77

应付职工薪酬 41,543,161.23 41,543,161.23

应交税费 2,962,038.65 2,962,038.65

其他应付款 39,190,950.52 39,190,950.52

一年内到期的非流动负债 12,500,000.00 12,500,000.00

其他流动负债 3,543,234.74 3,543,234.74

长期借款 126,575.34 17,500,000.00 75,000,000.00 92,626,575.34

长期应付款 145,800.00 28,003,031.26 28,148,831.26

长期应付职工薪酬 9,010,000.00 10,023,100.00 19,033,100.00

预计负债 20,331,916.13 20,331,916.13

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币
对人民币

升值5%
2,582,735.78 2,582,735.78 2,101,826.86 2,101,826.86

所有外币
对人民币

贬值5%
-2,582,735.78 -2,582,735.78 -2,101,826.86 -2,101,826.86

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产 78,668,752.00 78,668,752.00

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
78,668,752.00 78,668,752.00

（1）权益工具投资 78,668,752.00 78,668,752.00

（二）其他权益工具投资 3,634,513.36 3,634,513.36

持续以公允价值计量的资

产总额
78,668,752.00 3,634,513.36 82,303,265.36

二、非持续的公允价值计

量
— — — —

非持续以公允价值计量的

负债总额

湖南华升股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

90

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

按资产负债表日该资产和负债的市场报价不加调整的作为其公允价值的确定依据。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产是采用评估机构运用布

莱克-舒尔斯期权定价模型计算的评估值，相关评估机构在评估过程中采用了反映市场

状况的可观察输入值，估值技术所需的可观察输入值包括但不限于市场交易价格、流

动性折扣等估值参数。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的权益工具投资第三

层次公允价值计量项目如果用以确定公允价值的近期信息不足，或者公允价值的可能

估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，采用成本

代表对公允价的恰当估计。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

湖南兴湘投资控

股集团有限公司

长沙市天心区

友谊路 332 号
投资 300 亿元 40.31 40.31